
Regione Piemonte           Provincia di Alessandria 
 

U N I O N E    C O L L I N A R E 
T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 

Unione di Comuni costituita da 
ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO - CELLA MONTE-OTTIGLIO-

FRASSINELLO MONFERRATO  
 

V E R B A L E   DI   D E L I B E R A Z I O N E 
D E L   C O N S I G L I O   D E L L’U N I O N E   N. 7  

 
OGGETTO:  NOMINA REVISORE 2017-2019 
 
L’anno 2017 il giorno 10 del mese di Marzo alle ore 21.00 nella sala consigliare del COMUNE di 
ROSIGNANO MONFERRATO, si è riunito il Consiglio dell’Unione in seduta  straordinaria  di 1° 
convocazione, con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti.   
All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti:  

 
 
 
 

 
COGNOME 

 

 
NOME 

 

 
 

 

 
PRESENTE 

 
1 CHIESA Cesare PRESIDENTE SI 
2 ACETO Dario CONSIGLIERE NO 
3 ANDREONE Marco “ “ SI 
4 BARBERIS Franco “ “ SI 
5 DEEVASIS Maurizio “ “ SI 
6 MARLETTA Giuliano “ “ SI 
7 LACERENZA Ruggero “ “ SI 
8 MARCHISIO Paolo “ “ SI 

9 MORANINO Gianpiero “ “ SI 
10 TURCO Gian Mauro  “ “ SI 
11 SALVANESCHI Carlo    “ “ SI 
12 BONFANTE Stefano “ “ SI 
13 GALLINA Irene “ “ NO 
14 MARTINOTTI Patrizia “ “ NO 
15 MICCO Graziella “ “ SI 
16 ZACCONE Teresa “ “ NO 

 
 

 
Totale  Presenti 

 
 

 
12 

 
Presiede il Signor Cesare Chiesa (Sindaco del Comune di Rosignano Monferrato). 
Partecipa il dottor Armando ORCIUOLI, Segretario Comunale-Segretario dell’Unione, che 
provvede alla redazione del presente verbale. 
La seduta è legale.  
Il Presidente pone in discussione l’argomento in oggetto. 

 
 



IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
Preso atto che: 

− l’Unione si è costituita formalmente in data 19.02.2013, con la sottoscrizione dell’atto 
costitutivo da parte dei Sindaci; 

− si rende necessario nominare l’organo di revisione contabile per un triennio;   
Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 234, comma 3, così come modificato 
dall’art. 1, comma 732, della legge n. 296 del 27.12.2006, il quale testualmente recita: ”Nei Comuni 
con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni di Comuni e nelle Comunità montane la revisione 
economico finanziaria è affidata ad un solo Revisore eletto dal Consiglio comunale o da Consiglio dell’unione 
dei Comuni o dall’assemblea della comunità montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i 
soggetti di cui al comma 2”; 
Vista la normativa successiva e in particolare l'articolo 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011, 
convertito in legge 14.09.2011, n. 148 , il quale stabilisce che : "A decorrere dal primo rinnovo 
dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli 
enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco al quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti 
iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, 
nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili”;.  
Visto il decreto del Ministero degli Interni del 29/11/2012 che ha dato avvio alla nuova procedura 
di nomina dei revisori a partire dal 10/12/2012; 
Dato atto che: 

− a seguito di richiesta di effettuazione del sorteggio per la nomina del Revisore, la  
Prefettura di Alessandria ha effettuato un sorteggio in data 14.02.2017,  

− , comunicando con nota dell’UTG di Alessandria-Al-2 il verbale di procedimento di 
estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’Organo di Revisione economico-
finanziaria di questa UNIONE; 

− dal suddetto  sorteggio risultano estratti nell’ordine  tre nominativi: 
a) SICA LUIGI designato per la nomina 
b) LOMBARDI AURORA per eventuale rinuncia o impedimento  
c) ANDRETTA DANIELE, per eventuale rinuncia o impedimento; 

− è stata acquisita agli atti la disponibilità da parte del Dott. SICA LUIGI, 1^ estratto, 
all‘accettazione dell’incarico di Revisore dei Conti presso questa Unione di Comuni, come 
da nota pervenuta al protocollo in 15.02.2017; 

− è stata acquisita agli atti  il curriculum vitae del Dott. Luigi SICA, da cui risulta 
l’insussistenza di cause di incompatibilità e di ineleggibilità alla nomina; 

− l’art. 241, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, dispone che "l'ente  locale stabilisce il compenso 
spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina"; 

− l’art. 241, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, dispone che, per la determinazione del 
compenso spettante al revisore dell’unione di Comuni, si faccia riferimento al Comune più 
popoloso facente parte dell’Unione, che in questo caso è il Comune di Rosignano;  

− il compenso da riconoscere al revisore, escluse le eventuali spese di viaggio, può essere 
determinato  nella stessa misura di quello attualmente attribuito al Revisore del Comune di 
Rosignano e che è  di € 1.500,00 oltre contributi e I.V.A. e rimborso spese viaggio; 

 
Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal Segretario 
dell’Unione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 
 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano; 
 



DELIBERA 

 
1. di nominare, a seguito dell’estrazione a sorte effettuata dalla Prefettura di Alessandria, ai 

sensi dell'articolo 16, della legge 14 settembre 2011, n. 148, il Dott. Luigi SICA , nato a 
Napoli il 22.05.1966 con studio in Torino, Corso De Gasperi, n. 46, quale Revisore dei Conti 
dell’UNIONE COLLINARE TERRE DI VIGNETI E PIETRA DA CANTONI per un triennio, 
a far data dalla presente delibera e, cioè,  con decorrenza dal 10 marzo 2017 fino al 10 
marzo 2019;  

2. di stabilire  il compenso del Revisore nella misura di € 1500,00 oltre ad oneri relativi a Cassa 
di Previdenza e IVA e rimborso spese viaggi secondo legge; 

3. di riconoscere al revisore incaricato il rimborso delle spese effettivamente sostenute per la 
presenza presso la sede dell’Ente, per lo svolgimento delle proprie funzioni; 

4. di dare atto che si provvederà alla spesa con lo stanziamento  del redigendo bilancio di 
previsione corrente esercizio e per gli anni successivi, fino al termine dell’incarico, sui 
bilanci di previsione degli esercizi futuri; 

5. di comunicare il presente atto per conoscenza alla Prefettura di Alessandria, a 
completamento del procedimento  di nomina. 

 
Successivamente, con separata ed unanime votazione palese, stante l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, 
4° comma , del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

DELIBERA  

 
di rendere la presente immediatamente eseguibile. 
 

**** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
C:\DOCUMENTI\ANNO 2017\DELIBERE CONSIGLIO\7. C. U. NOMINA REVISORE.doc 



 

 

 
 

 

 
Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO 
(Cesare CHIESA)      ( Dr. Armando ORCIUOLI) 
F.to Cesare CHIESA      F.to Armando ORCIUOLI 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

                   (Art. 124 Del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Art. 32, comma 1, Legge 18.06.2010, n. 69) 
 
Si certifica che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente sul 
sito web istituzionale, per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 
 
Lì, 20.03.2017 
 
           IL SEGRETARIO 
                  (Dr. Armando ORCIUOLI) 
         F.to Armando ORCIUOLI 
 
 
 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n.267,  
art.134, comma 4, il giorno 30.01.2017 
Lì,  20.03.2017 
          IL SEGRETARIO 

(Dr. Armando ORCIUOLI) 
  F.to Dr. Armando ORCIUOLI 

 
 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
   Li 20.03.2017  
         
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
            (Dott. Armando ORCIUOLI) 
 
 



 
 

 
 

U N I O N E    C O L L I N A R E  
 

T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 
 
 

Unione di Comuni costituita da  
Rosignano Monferrato, San Giorgio Monferrato, Cella Monte, Ottiglio e Frassinello Monferrato   

  
 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  DELL’UNIONE 
ISCRITTA ALL’ORDINE DEL GIORNO DEL 10/3/2017 

 
 
OGGETTO:  NOMINA REVISORE 2017-2019 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art. 49, 1° comma D. Lgs. 267/2000)  
Favorevole.  
 
 
Lì, 10/3/2017 
 
            IL SEGRETARIO  

(Dott. Armando ORCIUOLI) 
   F.to Armando Orciuoli 

 
 
 
 
 


